
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1010    DEL     16/12/2019 

APPROVAZIONE  PROGRAMMA  E  PIANO  DI  SPESA  DELLA 
MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  CATTOLICA SINGS CHRISTMAS IN 
DATA  22  DICEMBRE  2019  AL  SALONE  SNAPORAZ.  EVENTO  DI 
BENEFICENZA  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  ONLUS  LA  PRIMA 
COCCOLA DI RIMINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1102 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1010 del 16/12/2019 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra gli obiettivi del Settore Cultura  rientra l'organizzazione di eventi 
culturali che coinvolgano un pubblico sempre più vasto;  

VISTO  l'approssimarsi  delle  feste  natalizie  e  considerata   l'esigenza  evidenziata 
dall'Associazione  Onlus  La prima  coccola di  Rimini,  che  si  occupa di  sostenere  bimbi  e 
genitori  ospitati  nel  Reparto  di  Tearapia  Neonatale  dell'Ospedale  Infermi di  Rimini,  di  
reperire fondi  per completare l'arredo delle stanze dedicate all'accoglienza dei bambini, 
l'Assessorato  alla  Cultura  ha  ritenuto  opportuno  organizzare  un  evento  denominato 
Cattolica sings Christmas che avrà luogo il 22 dicembre 2019 al Salone Snaporaz alle ore 17.00, 
aperto a tutta la cittadinanza. La manifestazione sarà anche l'occasione per rivolgere gli  
auguri in prossimità delle festività natalizie nello spirito della solidarietà; 

Con  il  ricavato  dell’evento,  nell’ambito  del  progetto  che  sta  veramente  a  cuore 
all’Associazione nel sostegno del reparto, degli operatori ma soprattutto delle famiglie e dei 
piccoli guerrieri che sono i veri protagonisti,  verranno acquistate delle copri incubatrice 
(per consentire la veglia e il riposo) e delle vaschette per il bagnetto dei bimbi in reparto;

Tutto  ciò  per  garantire  ed implementare  il  benessere  e  la  cura  primaria  dei  piccoli  (le  
coccole che vengono promosse sui piccoli migliorano la vita quotidiana);

CONSIDERATO che per l'evento sopra descritto sono stati  interpellati alcuni artisti  
cattolichini che si sono resi disponibili a presenziare gratuitamente  visto lo scopo benefico  
dell'iniziativa  e  che  in  collaborazione  con l'Assessorato  alla  Cultura  è  stato  individuato 
Diego  Olivieri,  curatore  del  progetto  Jazz  feeling che  vanta  una  grande  esperienza 
nell'organizzazione di eventi musicali, come organizzatore, sempre a titolo gratuito,  del 
concerto dedicato al Natale: tutti i proventi delle offerte andranno a favore dei piccoli ospiti 
del Reparto;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 

Pratica n. 1102 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1010 del 16/12/2019 Pag. 2 di 7



massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti 
telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei  
Contratti) il quale consente di affidare direttamente prestazioni di servizio per un importo 
inferiore ad €. 40.00,00;

CONSIDERATA l'urgenza dell'organizzazione dell'evento e la  piccola entità  delle 
spese  che  si  andranno  a  sostenere  si  è  proceduto  con  affidamenti  diretti  ai  seguenti 
fornitori locali che, in particolare, si sono resi disponibili nell'immediato alle forniture dei 
servizi necessari:

-  per  il  noleggio  di  un  pianoforte  di  cui  il   Salone  Snaporaz  non  è  dotato  al  fine  di  
contenere i costi di trasporto per la relativa consegna, accordatura e ritiro ci si è rivolti alla  
ditta Righetti sas Strumenti Musicali - Viale Castrocaro, 33, - 47838 Riccione (RN) - P.IVA 
e C.F. 00255990400 che si è resa disponibile ad effettuare il  servizio al prezzo di Euro 
150,00 + IVA 22%;

-  per  la  fornitura  di  materiale  tipografico,  vista  l'indagine  esperita  da  parte  del  Centro 
Culturale  Polivalente  a  mezzo  Richiesta  di  Offerta  MePA,  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  n.2419938/2019  “Biblioteca  comunale:  stampa  manifesti, 
locandine,  volantini e cartoline” con la  quale è stata individuata tra i  fornitori  anche la  
Tipografia LA GRAFICA Srl di Cattolica, si è ritenuto opportuno chiedere un preventivo 
di spesa alla tipografia suddetta. L'offerta, assunta al Prot. n.46454/2019 e deposita  agli atti 
della presente determina dirigenziale, prevede una spesa di Euro 190,00 + IVA 22% per un 
totale di Euro 231,80; 

- per l'allestimento del ridotto del Salone Snaporaz con sagome di gomma piuma dedicate 
al Natale vista la presenza di numerosi bambini in tenera età ci si è rivolti  ditta EDIL 
CONTRACT  Srl  -  Via  Respighi  Ang.  Via  Rota,  1  -  47841  Cattolica  (RN)  -  P.IVA 
03890140407. L'offerta, assunta al Prot. n.46456/2019 e depositata agli atti della presente 
determina dirigenziale, prevede una spesa di Euro 250,00 + IVA 22% per un totale di Euro 
305,00;

- per quanto riguarda l'accompagnamento musicale è stato individuato, quale prestazione di  
carattere artistico/culturale, dal curatore dell'iniziativa un selezionato trio di musicisti  in 
quanto ancora disponibili  nonostante  il  periodo natalizio ad accompagnare l'evento e a 
seguire  i  cantanti  cattolichini  in  numerose  prove  preparatorie  (Preventivi  assunti  al 
Protocollo dell'Ente ai n.46453, n.46455, n.46459/2019 e depositati agli atti della presente 
determina dirigenziale);

Pratica n. 1102 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1010 del 16/12/2019 Pag. 3 di 7



CONSIDERATO infine di  dover provvedere, per quanto previsto dalla  Legge 22 
aprile 1941, n. 633, ss.mm.ii., a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio a riconoscere a S.I.A.E (Società Italiana degli Autori ed Editori) –  Roma – P. IVA 
00987061009 Sede di Cattolica, quanto dovuto assumendo un impegno forfettario di Euro 
150,00 onnicomprensivo;

DATO ATTO che le spese per i Diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di 
gara (CIG) e che la S.I.A.E sede di Cattolica ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della  
Legge n.  136/2010 ss.mm.ii.,  la  relativa  dichiarazione di  attivazione del  conto  corrente 
dedicato che risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  il  contratto  si  intende  perseguire: realizzazione  evento  culturale  a  scopo 
benefico;  

b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazioni  di 
servizio e forniture per l'organizzazione della manifestazione; 

c) le modalità di scelta del contraente: considerato che i servizi e le forniture hanno un 
valore  inferiore  a  5.000,00  euro  e  viste  le  caratteristiche  peculiari  di  natura  artistica  e 
professionale dei servizi sopra indicati si è proceduto con affidamento diretto;

 DATO ATTO di  approvare il  seguente  PIANO DI SPESA per  la  realizzazione 
dell'evento:

Fornitore Descrizione Importo
Euro

Capitolo di 
Spesa 

Codifica 
Siope e Piano 

dei Conti 
Finanziario

SMART CIG

Righetti sas Strumenti 
Musicali
Viale Castrocaro, 33
47838 Riccione RN
P.IVA e C.F. 00255990400

Affitto 
Pianoforte

183,00 
(150,00 + 
IVA 22%)

3052002 
Organizzazione di 
eventi e 
manifestazioni per 
la promozione 
turistico-culturale

U.1.03.02.02.005 
Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 

e convegni 

Z082B0F6C2

LA GRAFICA Srl 
Via Mentana n.12/14 
47841 Cattolica RN
P.IVA 04152020402

Materiale 
tipografico 

231,80 
(190,00 + 
IVA 22%)

3052002 
Organizzazione di 
eventi e 
manifestazioni per 
la promozione 
turistico-culturale

U.1.03.02.02.005 
Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 

e convegni 

ZAF2B0F7A6 

EDIL CONTRACT Srl
Via Respighi ANG. Via 
Rota, 1
47841 Cattolica RN
P.IVA 03890140407

Sagome natalizie 305,00
(250,00+

IVA 22%)

3052002 
Organizzazione di 
eventi e 
manifestazioni per 
la promozione 
turistico-culturale

U.1.03.02.02.005 
Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 

e convegni

Z8F2B0F8D4 

CASISA Manuel
C.F. 
CSSMNL95H22D488L

Intrattenimento 
musicale

375,00 3052002 
Organizzazione di 
eventi e 
manifestazioni per 
la promozione 
turistico-culturale

U.1.03.02.02.005 
Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 

e convegni 

Z132B0F9B9

Pratica n. 1102 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1010 del 16/12/2019 Pag. 4 di 7



e
2877000 
Spese per 
l'Organizzazione 
di mostre, 
manifestazioni e 
convegni per la 
promozione 
turistico-culturale

DI TULLIO Luca
C.F. 
MNGMHL80E16C615F

Intrattenimento 
musicale

187,50 2877000 
Spese per 
l'Organizzazione 
di mostre, 
manifestazioni e 
convegni per la 
promozione 
turistico-culturale

U.1.03.02.02.005 
Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 

e convegni 

Z9C2B0FA5F

MENGONI Michele
C.F. 
MNGMHL80E16C615F

Intrattenimento 
musicale

187,50 2877000 
Spese per 
l'Organizzazione 
di mostre, 
manifestazioni e 
convegni per la 
promozione 
turistico-culturale

U.1.03.02.02.005 
Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 

e convegni 

Z812B0FAF0 

S.I.A.E (Società Italiana 
degli Autori ed Editori)  
Roma 
P. IVA 00987061009 
Sede di Cattolica

Diritti SIAE per 
spettacolo  
musicale

Impegno 
forfettario

150,00 2877000 
Spese per 
l'Organizzazione 
di mostre, 
manifestazioni e 
convegni per la 
promozione 
turistico-culturale

U.1.03.02.02.005
Organizzazione e  
partecipazione a  
manifestazioni e  

convegni

Non previsto

Totale Euro 1.619,80

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, 
che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare,  
in relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) per gli affidamenti della 
presente determina dirigenziale,  attribuito dall'ANAC  è  stato richiesto per ogni singolo 
fornitore/prestatore di servizio ad eccezione dei casi di esenzione; 

PRESO ATTO che conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari  è stata richiesta ad ogni operatore economico la relativa 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:

 il Dlgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. mm.;
 il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
 il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

Pratica n. 1102 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1010 del 16/12/2019 Pag. 5 di 7



 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n.22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

- di  approvare,  per le  motivazioni espresse in narrativa  che si  danno per integralmente 
riportate  e  trasfuse,  l'organizzazione  e  relativo  preventivo  di  spesa  della  manifestazione 
denominata Cattolica Sings Christmas che avrà luogo il 22 dicembre 2019 al Salone Snaporaz 
e di dare corso alle spese necessarie per la realizzazione dell'evento; 

- di approvare il Piano di Spesa riportato analiticamente in narrativa dando atto che la spesa 
complessiva di Euro 1.619,80 farà carico sul Bilancio 2019 e in particolare:

A)  per  Euro 726,00 sul  Capitolo  di  Spesa  n.3052002 “Organizzazione  di  eventi  e 
manifestazioni per la promozione turistico-culturale”  - Codifica Siope e Piano dei Conti 
Finanziario U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni; 

B) per Euro 893,80 sul Capitolo di Spesa n.2877000 “Spese per l'Organizzazione di mostre, 
manifestazioni e convegni per la promozione turistico-culturale” - Codifica Siope e Piano 
dei Conti Finanziario U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni; 

- di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 ed il 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati (ed indicati nel prospetto 
sopraesposto) per ogni singola voce di spesa i relativi Smart CIG attribuiti dall'ANAC  ad 
eccezione dei casi non previsti dalla normativa vigente;

-  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari  è stata richiesta ad ogni singolo operatore economico la 
relativa dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

- di dare atto che le spese per i servizi/forniture necessari alla realizzazione dell'iniziativa  
non  sono  soggetti  ai  vincoli  del  D.L.  78/2010  convertito  nella  Legge  n.122/2010  e 
ss.mm.ii.,  in quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di manifestazioni e 
promozione culturale affidata al Settore Cultura (Ufficio Cinema-Teatro);

- di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il contratto 
è stipulato,  a  pena di  nullità,  con atto pubblico notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità 
elettronica  secondo le  norme vigenti  per  ciascuna stazione appaltante,  in  forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri;

- di dare atto che per quanto riguarda le ditte affidatarie dei servizi sono depositati agli atti 
della presente determina dirigenziale i  DURC in corso di validità  rilasciati  dall'INAIL e 
comprovanti la regolarità contributiva;

- di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, 
ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

- di dare atto che i fornitori si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

Pratica n. 1102 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1010 del 16/12/2019 Pag. 6 di 7



- di dare atto che i vari fornitori e prestatori di servizio si impegnano a conformare i propri  
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

- di dare atto che le Ditte fornitrici si obbligano nell'esecuzione delle forniture/servizi al  
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

- di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,  
determina che una volta esecutiva sarà trasmessa alle ditte affidatarie da controfirmare per 
accettazione delle condizioni riportate;

- di individuare nella persona di: Simonetta Salvetti la responsabile del procedimento per gli  
atti di adempimento della  presente determinazione.

.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/12/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1102 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1010 del 16/12/2019 Pag. 7 di 7


